一、离职后福利-设定受益计划净负债 2,686,551,771 2,668,655,297

二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 2,686,551,771 2,668,655,297

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 2,668,655,297 2,629,606,934

二、计入当期损益的设定受益成本 60,000,000 60,000,000

1.当期服务成本 24,000,000 24,000,000

2.过去服务成本 0 0

3.结算利得（损失以“－”表示） 0 0

4、利息净额 36,000,000 36,000,000

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

0 0

1.精算利得（损失以“－”表示） 0 0

四、其他变动 -42,103,526 -41,804,005

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -42,103,526 -41,804,005

五、期末余额 2,686,551,771 2,647,802,929

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

2017 年半年度报告

95 / 141

本集团设定受益义务现值所采用的主要精算假设的敏感性分析如下：

 假设变动幅度(%） 对设定受益义务现值的影响

  假设增加 假设减少

折现率 0.25 (4%) 5%

医疗费用的年增长率 1.00 14% (11%)

一次性独生子女父母奖励平均年增长率 1.00 5% (4%)

虽然上述分析未能考虑设定受益计划下的完整的预计现金流量，但其依然提供了上述假设的敏感

性的近似估计。

上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通常是相互

关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用预期累计福利单位法。

其他说明：

√适用 □不适用

本集团在国家规定的基本福利制度外，为现有离退休人员及在职人员退休后提供补充退休后福利。

本集团于资产负债表日的补充退休福利由独立精算师韦莱韬悦管理咨询有限公司使用“预期累计

福利单位法”进行评估。

（1） 于资产负债表日用作评估此负债的主要精算假设列示如下：

 2017年 6月 30日 2016年 12月 31日

折现率（注） 3.75% 3.75%

医疗费用的年增长率 8.00% 8.00%

一次性独生子女父母奖励平均年增长率 7.00% 7.00%

在职员工离职率 0.00% 0.00%

预计平均寿命

参考《中国人寿保险业务经验生命表 2000－2003》向

后平移 2 年

注：折现率的选定参考了中国国债收益率

（2）本集团补充退休福利义务现值加权平均久期为 18年。

（3）补充退休福利使本集团面临各种风险，主要风险有国债利率的变动风险，通货膨胀风险等。

国债利率的下降将导致设定受益负债的增加；补充退休福利义务是与通货膨胀挂钩，通货膨胀的

上升将导致设定受益负债的增加。

49、 专项应付款

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

拆迁补偿款 116,174,235 1,494,460 2,467,230 115,201,465 /

其他 24,313,544 10,000,000 2,503,741 31,809,803 /

合计 140,487,779 11,494,460 4,970,971 147,011,268 /

2017 年半年度报告

96 / 141

其他说明：

无

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 0 35,000,000 0 35,000,000 未开始摊销

其他 0 374,617 0 374,617 /

合计 0 35,374,617 0 35,374,617 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/与收

益相关

一期铁路港区

龙门吊物流升

级项目

0 5,000,000 0 0 5,000,000 与资产相关

中鼎物流中心

铁路口岸作业

区项目

0 30,000,000 0 0 30,000,000 与资产相关

合计 0 35,000,000 0 0 35,000,000 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份

总数

14,866,791,491 0 0 0 0 0 14,866,791,491

其他说明：

2017 年半年度报告

97 / 141

无

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

24,668,015,801 0 1,672,497 24,666,343,304

其他资本公积 70,750,143 0 0 70,750,143

合计 24,738,765,944 0 1,672,497 24,737,093,447

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本公司于 2017年 3月 15日向子公司山西中鼎物流集团有限公司增资人民币 136,600,000 元，同

时于 2017年 5 月 18日晋中市公用基础设施投资控股（集团）有限责任公司向山西中鼎物流集团

有限公司增资 11,400,000 元，增资后本公司持股比例由 65.7%变更为 69.3%，由于子公司少数股

东权益占比下降，冲减资本公积 1,672,497元。

56、 库存股

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

98 / 141

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税

前发生额

减：前期计入其他综合

收益当期转入损益
减：所得税费用

税后归属于母

公司

税后归属于少

数股东

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益 -1,278,376,235 0 0 0 0 0 -1,278,376,235

其中：重新计算设定受益计划净负债和净资产的变动 -1,278,376,235 0 0 0 0 0 -1,278,376,235

权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合

收益中享有的份额

二、以后将重分类进损益的其他综合收益

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额

可供出售金融资产公允价值变动损益

持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益

现金流量套期损益的有效部分

外币财务报表折算差额

其他综合收益合计 -1,278,376,235 0 0 0 0 0 -1,278,376,235

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

不适用

2017 年半年度报告

99 / 141

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 260,200,677 228,290,000 240,201,016 248,289,661

合计 260,200,677 228,290,000 240,201,016 248,289,661

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 11,175,347,427 0 0 11,175,347,427

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 11,175,347,427 0 0 11,175,347,427

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 40,065,058,314 40,328,340,552

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

0 0

调整后期初未分配利润 40,065,058,314 40,328,340,552

加：本期归属于母公司所有者的净利

润

7,622,587,612 3,680,270,243

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 3,716,697,873 6,690,056,171

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 43,970,948,053 37,318,554,624

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0元。

2017 年半年度报告

100 / 141

根据 2017年 5月 19日股东大会决议，本公司向全体股东派发 2016年度净利润之现金股利，每

股人民币 0.25 元(含税)，按已发行股份 14,866,791,491 计算，拟派发现金股利共计

3,716,697,873元。

61、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 26,818,703,463 18,106,127,002 20,777,227,420 17,043,836,845

其他业务 537,864,784 396,154,991 447,969,808 343,512,197

合计 27,356,568,247 18,502,281,993 21,225,197,228 17,387,349,042

主营业务收入和主营业务成本

按行业分析如下：

 2017年 1至 6月 2016年 1至 6月

 主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

铁路运输业 26,818,703,463 18,106,127,002 20,777,227,420 17,043,836,845

 2017 年 1至 6月 2016 年 1至 6月

货运收入 21,201,096,862 15,825,247,766

客运收入 2,791,413,995 2,541,513,913

其他收入 2,826,192,606 2,410,465,741

合计 26,818,703,463 20,777,227,420

主营业务成本

主营业务成本分析： 2017年 1-6月 2016年 1-6月

   人员费用 7,030,175,952 6,642,879,446

折旧 2,577,097,581 2,536,181,720

货车使用费 1,619,000,000 1,828,828,829

客运服务费（注 1） 1,579,569,496 1,478,037,719

电力及燃料 1,471,128,389 1,336,976,579

货运服务费（注 2） 863,804,780 614,349,751

材料 671,044,595 505,040,383

大修支出 344,371,296 559,915,937

机客车租赁费 271,287,759 262,521,399

2017 年半年度报告

101 / 141

土地房屋租赁费 229,422,180 190,931,913

供热、供暖费及房屋维修费 183,286,759 144,532,219

通信服务费 174,900,323 144,866,843

和谐机车检修费 173,637,633 48,034,642

其他 917,400,259 750,739,465

合计 18,106,127,002 17,043,836,845

注 1：客运服务费为本集团的客车行驶到本集团管界外的客运线路并由其他铁路局机车牵引，而

发生的机车牵引费和线路使用费等。

注 2：货运服务费包括货运机车牵引费和货运跨局电力接触网使用费。

其他业务收入和其他业务成本

 2017 年 1-6 月 2016 年 1-6 月

其他业务收入 其他业务成本 其他业务收入 其他业务成本

   自备车管理 123,668,868 54,310,724 108,773,310 50,008,589

维修 81,894,634 45,585,603 87,131,633 49,187,997

材料物品销售 142,104,885 73,178,562 86,444,975 52,846,634

劳务 43,301,455 36,811,868 42,192,516 36,565,212

装卸 0 0 722,594 326,146

其他 146,894,942 186,268,234 122,704,780 154,577,619

合计 537,864,784 396,154,991 447,969,808 343,512,197

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

营业税 0 3,738,963

城市维护建设税 44,241,795 37,895,520

教育费附加 43,086,598 36,296,991

资源税

房产税

土地使用税

车船使用税

印花税 15,034,419 0

其他 2,140,192 752,532

合计 104,503,004 78,684,006

其他说明：

2017 年半年度报告

102 / 141

无

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

人员费用 89,479,827 92,310,522

营销费用 2,724,397 1,617,464

办公及差旅费用 648,775 234,857

折旧 97,490 119,312

其他 507,257 2,011,625

合计 93,457,746 96,293,780

其他说明：

无

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

人员费用 130,286,066 137,681,224

无形资产摊销 60,681,861 57,069,925

印花税 0 11,676,274

折旧 3,617,816 10,399,518

办公及差旅费用 6,628,529 4,105,178

其他 66,266,228 38,444,961

合计 267,480,500 259,377,080

其他说明：

无

65、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出（注 1） 303,095,858 243,413,943

减：资本化利息 0 -1,089,460

减：利息收入 -89,574,694 -52,624,551

补充退休福利折现利息摊销 36,000,000 36,000,000